victoriam retinere cupit, circumventus ab equitibus dextra sinistra omnibus occisis, solus inter tela hostium vitabundus
 10 erumpit. atque interim Marius fugatis equitibus adcurrit auxilio suis, quos pelli iam acceperat. denique hostes
 11 iam undique fusi. tum spectaculum horrible in campis patentibus: sequi fugere occidi capi, equi atque viri afflicti, ac multi volneribus acceptis neque fugere posse neque quietem pati, nisi modo ac statim concidere, postremo omnia, qua visus erat, constrata telis armis cadaveribus et inter ea humus infecta sanguine.

102 *When Marius reached Ciria an embassy arrived from Bocchus asking for discussions, so Sulla and Manlius were sent to him. Though Sulla was the junior he opened talks because of his eloquence: he said that the Romans were glad that Bocchus had chosen peace, for they preferred to make friends rather than slaves; their alliance would be mutually beneficial and it was a pity it had not been made earlier, but as fortune now smiled, let him experience Rome's kindness as he had felt her military power.*

- 1 Post ea loci consul haud dubie iam victor pervenit in
- 2 oppidum Cirtam, quo initio profectus intenderat. eo post diem quintum quam iterum barbari male pugnaverant legati a Boccho veniunt, qui regis verbis ab Mario petivere, duos quam fídissimos ad eum mitteret, velle de se et de populi Romani commodo cum eis disserere. ille statim
- 3 L. Sullam et A. Manlium ire iubet. qui quamquam accitabant, tamen placuit verba apud regem facere, uti ingenium aut avorsum flecterent aut cupidum pácis vehementius accenderent. itaque Sulla, cuius facundiae, non aetati a Manlio concessum, pauca verba huiuscemodi locutus.
- 5 "Rex Bocche, magna laetitia nobis est, cum te talem virum di monere, uti aliquando pacem quam bellum malles, neu te optimum cum pessimo omnium Iugurtha

- miscendo commaculares, simul nobis demeres acerbam necessitudinem, pariter te errantem atque illum sceleratis-
 6 sumum persequi. ad hoc populo Romano iam a principio inopi melius visum amicos quam servos quaerere, tuiusque
 7 rati volentibus quam coactis imperitare. tibi vero nulla opportunitior nostra amicitia, primum quia procul absunus, in quo offensae minimum, gratia par ac si prope adessemus; dein quia parentes abunde habemus, amicorum
 8 neque nobis neque cuiquam omnium satis fuit. atque hoc utinam a principio tibi placuisset: profecto ex populo Romano ad hoc tempus multo plura bona accepisses, quam mala perpessus es. et quoniam humanarum rerum fortuna pleraque regit, cui scilicet placuit et vim et gratiam nostram te experiri, nunc quando per illam licet,
 10 festina atque ut coepisti perge. multa atque opportuna habes, quo facilius errata officis superes. postremo hoc in pectus tuum demitte, nunquam populum Romanum beneficiis victum esse. nam bello quid valeat tute scis."
- 12 Ad ea Bocchus placide et benigne, simul pauca pro delicto suo verba facti: se non hostili animo, sed ob regnum turandum arma cepisse. nam Numidiae partem, unde vi
 - 13 Iugurtham expulerit, iure belli suam factam. eam vastari a Mario pati nequivisse. praeterea missis antea Romanam
 - 14 legatis repulsum ab amicitia. ceterum vetera omittere; aucturum, si per Marium liceret, legatos ad senatum
 - 15 missurum. dein copia facta animus barbari ab amicis flexus, quos Iugurtha, cognita legatione Sullae et Manlii metuens id quod parabatur, donis conruperat. ✓